quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00009 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cafarnaum
Outro

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM

                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Ata de nº. 427/11 da Sessão Especial da Audiência Pública, realizada no dia
30/05/2011.

Aos trinta dias do mês de maio de 2011 (dois mil e onze), no plenário da Câmara
Municipal de Cafarnaum – Bahia, situada na Avenida Eronides Souza Santos, nº.
315, reuniram – se os Senhores Vereadores, Secretários Municipais e grande parte
da sociedade Cafarnauense. O Presidente o Sr. Genilson Severo de Souza fez a
abertura dos trabalhos, e convidou o Sr. José Umbelino, Controlador Interno do
Poder Executivo para iniciar, a audiência, o mesmo explanou sobre a Audiência
Pública do 1º. Quadrimestre de 2011. Que visa avaliar e demonstrar o desempenho
da execução Orçamentária e Financeira do 1º. Quadrimestre de 2011, assim como
avaliar o cumprimento das metas fiscais previamente estabelecidas para o Município
de Cafarnaum. Os números são originários do Relatório resumido de execução
Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal, publicados bimestralmente e
quadrimestralmente, no Diário Oficial dos Municípios, em cumprimento ao disposto
na Lei Complementar nº. 101/2000. Em prosseguimento o Sr. José Umbelino Alves
de Queiroz, prestou as informações com apresentação dos dados em Slides.
Informando que o Município de Cafarnaum arrecadou até o 1º. Quadrimestre de
2011, o valor de R$ 8.745.062,16, que compreende as receitas correntes e de capital
arrecadados e correspondente a 41,87% da Previsão Orçamentária. O resultado
primário, tem por finalidade demonstrar o Grau de autonomia do Município para
honrar o pagamento de suas despesas, gerar poupança e atender o serviço da
dívida utilizando suas receitas próprias e transferências constitucionais e legais. O
Resultado Utilizado no Primário de 2011 é previsto em 137.648,00 e até o 1º
Quadrimestre de 2011, atingiu o valor de R$ 2.698.480,95. Foram informado as
atividades realizadas pela Secretaria Municipal de Educação e Ações desenvolvidas,
atividades realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde, Atividades realizadas pela
secretária de Assistência Social e pela Secretaria Municipal de Administração.
Concluídas todas as formalidades e esclarecidas as duvidas. Em seguida o
Presidente da Câmara Sr. Genilson Severo de Souza agradeceu as presenças de
todos e autorizou a lavrar a presente ata, que lida e achada conforme segue
assinada pelas autoridades presentes.

1963

C

âmara Municipal

Rua Eronides Souza Santos | Centro | Cafarnaum-Ba

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

619628FC41773A9AAFDAAC473F0C93CD